CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DA EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº          DE 2015
(Da Sra. RAQUEL MUNIZ)

Requer a realização de audiência pública para

discussão da Federalização da Educação,

bem como, convidar o Senador da República

Cristovam Buarque, para expor sua

experiência como educador e defensor da

educação no País.

  Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 58,  2º, II, da

Constituição Federal, e do art. 24, III e 255, ambos do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, a realização de audiência pública para discussão

sobre a  Federalização da Educação, bem como que seja convidado o Senador

Cristovam Buarque, para expor sua experiência como educador e defensor da

educação no País.

              CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

Acredito que a federalização da educação conduz o País a um grande salto

para o mundo do conhecimento, melhorando as condições da educação básica

e promovendo a igualdade de ensino a todos os alunos. A educação oferta aos

cidadãos à oportunidade da redução da pobreza, tanto pela eficiência

econômica que ela traz, como pela chance de igualdade de conhecimento e

consequentemente maiores oportunidades no competitivo mercado de trabalho.

Sala das Sessões,          de                   de 2015

DEPUTADA RAQUEL MUNIZ
Deputada Federal